应收股利 - - - -

应收利息 2,207,619.30 - - 2,207,619.30

应收证券清

算款
- - - -

其它资产 - - - -

资产合计 212,256,254.17 - - 212,256,254.17

以外币计价

的负债

应付证券清

算款
- - - -

负债合计 - - - -

资产负债表

外汇风险敞

口净额

212,256,254.17 - - 212,256,254.17

7.4.13.4.2.2  外汇风险的敏感性分析

除汇率以外的其他市场变量保持不变假设

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末（2017年 12月 31日）
本期末（2016年 12月 31

日）

1.所有外币相对人民

币升值 5%
5,567,698.85 10,612,812.71

分析

2.所有外币相对人民

币贬值 5%
-5,567,698.85 -10,612,812.71

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基

金所持有的金融资产以公允价值计量，所有市场价格因素引起的金融资产公允价值变动均直接

反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事

后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

招商中国信用机会定期开放债券型证券投资基金(QDII)2017年年度报告

第 41 页 共 50 页

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

本基金本报告期末无股票投资、权证投资等权益性投资。

7.4.13.4.3.2  其他价格风险的敏感性分析

本报告期末，本基金未持有股票投资、权证投资等权益性投资，若除市场利率和外汇汇率

外的其他市场因素变化导致本基金所持有的权益性投资的市场价格上升或下降 5%且其他市场

变量保持不变，对于本基金的基金资产净值无重大影响。

7.4.14   有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公

允价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31日的账面价值

。

金额单位：人民币元
本期末(2017年 12月 31日)

资产
第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 - - - -

债券投资 80,021,962.42 6,481,313.49 - 86,503,275.91

基金投资 - - - -

合计 80,021,962.42 6,481,313.49 - 86,503,275.91

金额单位：人民币元
本期末(2016年 12月 31日)

资产
第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 - - - -

债券投资 169,089,526.86 - - 169,089,526.86

基金投资 - - - -

合计 169,089,526.86 - - 169,089,526.86

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)

、或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及

限售期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允

价值应属第二层次或第三层次。

招商中国信用机会定期开放债券型证券投资基金(QDII)2017年年度报告

第 42 页 共 50 页

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8  投资组合报告

8.1  期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序

号

项目 金额
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 - -

其中：普通股 - -

存托凭证 - -

优先股 - -

房地产信托凭证 - -

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 86,503,275.91 71.28

其中：债券 86,503,275.91 71.28

   资产支持证券 - -

4 金融衍生品投资 - -

其中：远期 - -

期货 - -

期权 - -

权证 - -

5 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金融

资产
- -

6 货币市场工具 - -

7 银行存款和结算备付金合计 34,172,975.45 28.16

8 其他各项资产 681,890.54 0.56

9 合计 121,358,141.90 100.00

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

8.2  期末在各个国家（地区）证券市场的权益投资分布

本基金本报告期末未持有权益投资。

8.3  期末按行业分类的权益投资组合

本基金本报告期末未持有权益投资。

8.4  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有权益投资明细

本基金本报告期末未持有权益投资。

8.5  报告期内权益投资组合的重大变动

8.5.1  累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20名的权益投资明细

金额单位：人民币元

招商中国信用机会定期开放债券型证券投资基金(QDII)2017年年度报告

第 43 页 共 50 页

序号 公司名称(英文) 证券代码 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1
BERKSHIRE

HATHAWAY INC-CL A
BRK/A US 14,016,070.22 6.48

注：1、“买入金额”按买入成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用

。

  2、本基金对以上证券代码采用当地市场代码。

8.5.2   累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20名的权益投资明细

金额单位：人民币元

序号 公司名称(英文) 证券代码 本期累计卖出金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1
BERKSHIRE HATHAWAY

INC-CL A
BRK/A US 14,069,861.78 6.51

注： 1、“卖出金额”按卖出成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑相关交易费用

。

  2、本基金对以上证券代码采用当地市场代码。

8.5.3  权益投资的买入成本总额及卖出收入总额

单位: 人民币元

买入成本（成交）总额 14,016,070.22

卖出收入（成交）总额 14,069,861.78

注：“买入成本”、“卖出收入”均按买卖成交金额（成交单价乘以成交数量）填列，不考虑

相关交易费用。

8.6  期末按债券信用等级分类的债券投资组合

  金额单位：人民币元

债券信用等级 公允价值 占基金资产净值比例（％）

AAA至 AA- 9,597,923.03 8.64

BBB+至 BBB- 38,040,356.00 34.23

BB+至 BB- 15,873,042.00 14.28

未评级 22,991,954.88 20.69

注：上述债券投资组合主要适用标准普尔、穆迪、惠誉等国际权威机构评级。

8.7  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

  金额单位：人民币元

序

号
证券代码 证券名称

数量

（份）
公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

1 XS1575529539
LENOVO 5.375

PERP
9,801,300 9,866,968.71 8.88

招商中国信用机会定期开放债券型证券投资基金(QDII)2017年年度报告

第 44 页 共 50 页

2 XS1328130197 CCB 4.65 PERP 9,801,300 9,844,523.73 8.86

3 XS1712956967
HUKLFI 4.475

11/09/47
9,801,300 9,664,669.88 8.70

4 XS1716970261
ICBCIL 3.625

11/15/27
9,801,300 9,597,923.03 8.64

5 XS1716631301
KWGPRO 5.875

11/10/24
9,801,300 9,577,340.30 8.62

注：1、债券代码为 ISIN码；

2、数量列示债券面值，外币按照期末估值汇率折为人民币，四舍五入保留整数。

8.8  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

8.9  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名金融衍生品投资明细

本基金本报告期末未持有金融衍生品。

8.10  期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前十名基金投资明细

本基金本报告期末未持有基金。

8.11  投资组合报告附注

8.11.1

本基金本期投资的前十名证券中发行主体未被监管部门立案调查，不存在报告编制日前一年

内受到公开谴责、处罚的证券。

8.11.2

本基金本报告期末未持有股票。

8.11.3  期末其他各项资产构成

单位：人民币元

序号 名称 金额

1 存出保证金 -

2 应收证券清算款 -

3 应收股利 -

4 应收利息 681,890.54

5 应收申购款 -

6 其他应收款 -

7 待摊费用 -

8 其他 -

9 合计 681,890.54

8.11.4  期末持有的处于转股期的可转换债券明细

本基金本报告期末未持有转股期的可转换债券。

招商中国信用机会定期开放债券型证券投资基金(QDII)2017年年度报告